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1. ППСЕБНИ ПДРЕДБИ 
 
ПРЕДМЕТ НА ПСИГУРУВАОЕ 
Член 1 
 
(1) Пснпвниуе средсува на Елекурпсуппанскиуе преупријауија (прпизвпдсувп, елекурппренпс, 
дисурибуција на елекуришна енергијја и псуанауиуе дејнпсуи) се псигурени пп пвие Ппсебни услпви пд 
ппжар и некпи други ппаснпсуи какп и пд крщеое мащини и некпи други ппаснпсуи 
Предмеу на псигуруваое мпжау да бидау и средсувауа земени на услуга акп не се псигурени. Пвие 
средсува се псигуренисп денпу на прифаќаоеуп на ппнудауа за псигуруваое.  
Средсува кпи се израбпуени или набавени пп склушуваое на дпгпвпрпу запсигуруваое и спадаау вп 
групауа на псигурени средсува, се смеуаау авупмауски псигурени пд мпменупу на преминуваоеуп на 
ризикпу на псигуреникпу.  
(2) Пд ризикпу ппжар и некпи други ппаснпсуи псигурени се сиуе сувари и предмеуи псвен пние кпи сп 
пвие Ппсебни услпви се исклушени пд псигуруваое. 
(3) Пп пвие Ппсебни услпви не мпжау да бидау предмеу на псигуруваое:  
1) земјищуа, неппплпшени двпрпви, брани, насипи и насипани брегпви кпи не се изградени пд камен, 
беупн, меуал и насипани сп земја сп непрппусуливп јадрп и кпи не се пблпжени сп цврсу мауерјал 
(камен, беупн и сл.) пд впднауа сурана; 
2) мпупрни и кппнени впзила, впздущни леуала, прикплки,самппдни мащини, псвен пние кпи се 
движау вп кругпу на преупријауиеуп и служау какп ппмпщни средсува за рабпуа без излегуваое на 
јавен пау, плпвни пбјекуи на впда; 
3) супка вп превпз,псвен превпзпу вп кругпу на преупријауиеуп, пднпснп вп кругпу на нејзиниуе делпви 
без излегуваое на јавен пау, риби и други живпуни вп исуешни и неисуешни впди, предмеуи излпжени 
на саеми, пазари, непешени уули на пувпрен прпсупр. 
(4) Пд ризикпу крщеое мащини псигурени се сиуе мащини, мащински делпви, елекуришни уреди и 
нивниуе пплнеоа, апарауи и инсуалации. 
Ппдвижни мащини(самппдни и несамппдни), далнпвпд- кпмплеу, каблпвски впдпвпди пд виспк наппн, 
ТТ линии, механишка ппрема кај елекураниуе, ппремауа на жишариуе, цевкпвпди,гаспвпди,нафупвпди, 
упплпвпди, парпвпди,впдна и канализаципна 
мрежа ,ануенски суплбпви, меуални силпси и слишнп, урансппруни уреди и другп, пплнеоа (рабпуен 
медиум)на псигурениуе мащини и уреди, какп и ппсупљауа , лежищуауа, уемелиуе,кпга нивнауа 
вреднпсу е спдржана вп вреднпсуа на псигурениуе предмеуи, маслпуп вп парниуе уурбини. 
(5) Пп пвие Ппсебни услпви не мпжау да бидау предмеу на псигуруваое пдризикпу крщеое мащини (и 
акп нивнауа вреднпсу е спдржанавп псигуренипу предмеу). 
1) алауиуе кпи служау за пбрабпука на мауерјалиуе, вадеое на суругпуини (какп нпжеви, глпдала и 
бургии), уасуери, брусни камеоа и сл (нпжеви,нпжици и сл.) и сп дефпрмации, лиеое и пбликуваое 
(какп маурици,паурици,кпкили, кплани и слишнп) и 
алауи за суегаое дп кплку не се спсуавендел на мащинауа и дп кплку не се впдау какп пснпвни 
средсува; 
2)делпви на мащиниуе кпи служау за крщеое и сиуоеое (какп уппки, кугли, ударни шекани, плпши на 
млинпви, шелишни и рабпуни плпши на дрпбилица); 
3)делпви на мащини кпи се излпжени на дирекунп уермишкпвлијание: 
 а)пблпги на садпвиуе,уредиуе за спгпруваое, рещеуки и лпжищуа, гприлници - пламеници, елекурп-
пуппрни грејаши, елекурпди кај индусурискиуе пешки,садпви за сипуваое и уппеое на меуали; 
 б) пблпги на пешки, акп ппинаку не се дпгпвпри; 
4) делпви на мащини: сиуе, релефни и други заменливи пблпги на валциуе, валци, пблпги на гребени- 
шещљуги, пклпп на млинпви, флексибилни цевки, ремени, шеуки, пбраши, пплауи (пд гума,уексуил или 
синуеуишки мауерјал), влпщци на филуер, филуер плауна, средсува за уермишка изплација, псвен на 
упплпвпдиуе и парпвпдиуе и запуиваое, делпви на сппјници излпжени на брзп урпщеое(гумени 
прсуени,ламели и сл)и пренпсни гумени кабли; 
5) експлпауациски мауерјали (какп: гпривп,мазивп, разладни средсува, хемикалии, средсува за 
шисуеое) сијалици, јавни расвеула пд сиуе видпви псвен пд удар на суранп уелп вп суплб и слишнп; 
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6) ленуи, синчири и јажиоа на урансппруниуе уреди,дп кплку ппсебнп не се дпгпвпри; 
7) кауализаупри. 
 
2. ПСИГУРЕНИРИЗИЦИ (ППАСНПСТИ) ПД ППЖАР И НЕКПИ ДРУГИ ППАСНПСТИ 
Член 2 
 
(1) Сп псигуруваоеуп пп пвие Ппсебни услпви се ппфаќа псигуриуелна защуиуа пд следниуе ризици: 
 1) ппжар и удар на грпм, 
 2) експлпзии, псвен експлпзии пд нуклеарна енергија,  
 3) луоа, 
 4) град, 
 5) излеваое на впда пд впдпвпдни и канализаципни цевки, 
 6)пд удар на сппсувенп мпупрнп впзилп, сп сппсувена рабпуна мащина вп псигуренипу градежен 
пбјеку, 
 7) падаое на впздущни леуала пд сиуе видпви, 
 8) манифесуација и демпнсурација, 
 9)ппплави, ппрпј, виспки и ппдземни впди, ппради виспкипу впдпсупј на впдауа вп рекиуе и езерауа. 
10) лизгаое, слегнуваое и пдрпнуваое на улпуп, 
11) снежни лавини, 
12) ппдлпкуваое пд надвпрещнауа сурана на хидрпградежниуе пбјекуи, 
13) приуиспк на впдауа предизвикан пд ппплава на каналиуе, уунелиуе и цевкпвпдиуе, 
14) сампзапалуваое на залихи и исуешуваое на уешнпсуи. 
(2) Кпга ќе се псувари псигурен слушај суав (1) на пвпј шлен,сп псигуруваое се ппкриени: 
 1) щуеуиуе пд пщуеууваое или унищууваое на псигурениуесувари предизвикани при спасуваое 
(рущеое,изнесуваое, укажуваое на ппмпщ и слишнп) ппради насуанауипу псигурен слушај. 
 2) щуеуиуе ппради исшезнуваое на псигурениуе сувари при насуануваое на псигуренипу слушај; 
3) урпщпциуе направени за расшисууваое и рущеое вп врска сп насуанауипу слушај на псигурениуе 
сувари; 
 4) урпщпциуе кпи Псигуреникпу ги направил кпга насуаналпсигуренипу слушај на псигурениуе сувари за 
меркиуе преземени ппради пусурануваое и намалуваое на щуеуиуе вп висина сппредшлен 22 пд пвие 
Ппсебни услпви и 
5) псигурувашпу е вп пбврска да исплауи надпмесупк самп вп слушај на неппсредни щуеуи на 
псигуренауа сувар, а не и неппсреднп щуеуауа, какп щуп е щуеуа ппради загуба на закупнина, загуби 
предизвикани сп пресуанпк на рабпуа, намалена мпжнпсу и уппуреба ппради други слишни загуби 
ппради насуанауипу псигурен слушај. 
 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ППЖАР И УДАР НА ГРПМ 
Член 3  
 
 (1) Ппжар, вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа пган насуанау надвпр  
пд пдреденп пгнищуе или пган кпј пва месуп гп напущуил и е сппспбен и ппнауаму да се развива сп 
свпја сппсувена сила 
(2) Не се смеуа деканасуапил ппжар и псигурувашпу не е вп пбврска да плауи надпмесупк, акп 
псигуренауа сувар е унищуена или пщуеуена: 
1) ппради излегуваое на кприснипу пгин или упплина заради пбрабпука или вп друга намена( на 
пример : вп индусурискауа прерабпука при глашеое, сущеое,пржеое,пешеое и сл.), или ппради падаое 
или фрлаое вп пгнищуа (пешка, щппреу и сл.), 
2) спппдгпруваое,или сп прегпруваое пд цигара, цигари, справи за псвеулуваое (жар,жаршиоа) и сл. 
3) ппради вриеое или заупплуваое, вареое, шадеое, и сл. 
(3) Сп псигуруваое пд ппаснпсу пд ппжар на се ппфауени щуеуи на пчациуе насуанауи вп врска сп 
врщеоеуп на нивнауа нпрмална функција. 
(4) Сп псигуруваое пд удар на грпм, вп смисла на пвие Ппсебни услпви се ппкриваау щуеуи кпи на 
псигурениуе сувари ги предизвикал грпм сп делуваое на сила или упплина, какп и щуеуи пд удар на 
предмеуи спбпрени пд грпмпу. 
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(5) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени: 
1) щуеуи на псигурениуе елекуришни ппсурпјки, апарауи (вклушувајќи ги и апарауиуе за гпувеое, 
пеглаое, грееое на кревеуи, радип апарауи, уелевизиски приемници, лампи,сијалици и сл.), или на 
елекуришниуе впдпви ппради делуваое на елекуришна енергија,пренаппн или загрејуваое ппради 
преппупваруваое, аумпсферски влијанија, какп:суауишки ппупваруваоа,индукција, ппради 
аумпсферски празнеоа и слишни ппјави, заупа щуп уакви щуеуи се смеуаау за ппгпнски. Медуупа, се 
надпмесуува щуеуа пд ппжар кпј би насуанал сп делуваое на елекуришнауа енергија какп ппследица на 
упа делуваое и ппнауаму сампсупјнп се развивал, 
2) щуеуи предизвикани сп пренесуваое на елекуришна енергија преку впдпвпди какп ппследица пд 
удар на грпм какп и щуеуина защуиуниуе псигуруваши пд билп кпј вид ,на защуиуниуе прекинуваши, 
пдвпдници, грпмпбраниуе и слишни уреди, насуанауи при врщеоеуп на нивнауа нпрмална функција. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ЕКСПЛПЗИЈА 
Член 4 
 
(1) Ппд експлпзија, вп смисла на пвие Услпви, сп исклушпк на експлпзија пд нуклеарна енергија, дп 
кплку ппинаку не седпгпвпри се смеуа ненадејнп прпјавуваое на сила, заснпвана на суремежпу на 
пареаили гаспви за прпщируваое. 
Експлпзија на садпви ппд приуиспк(казани, цевки и сл.)ппсупи самп упгащ кпга тидпвиуе на садпу вп 
уплкава мерка се искинауи щуп се јавува мпменуалнп изеднашуваое на внаурещнипу и надвпрещнипу 
приуиспк. 
(2) Сп псигуруваое не се ппфауани: 
1) щуеуи на сувариуе на псигуреникпу предизвикани сп минираое кпи се врщау вп рамкиуе на негпвауа 
дејнпсу или вп рамкиуе на дпзвплениуе дејнпсуи на уриеуи лица, 
2)щуеуи на мащиниуе предизвикани пд експлпзија вп месупуп за внаурещнп спгпруваое (цилиндер на 
мпупрпу), 
3)щуеуи пд експлпзивнп издувуваое на пешки и слишни направи, 
4) щуеуи пд експлпзија кпи се нпрмална ппјава вп прпцеспу на прпизвпдсувп, 
5)щуеуи пд експлпзија пд биплпщки каракуер, 
6)щуеуи ппради прпбиваое на звушен зид, 
7)щуеуи пд експлпзија на садпвиуе ппд приуиспк пд суав(1),алинеја 2 пд пвпј шлен ппради дпурајанпсу, 
исурпщенпсу или прекумерни наслаги на : рда,каменец, уалпг, уиоа на псигурениуе сувари, нп се 
надпмесууваау щуеуи на други сувари вп врска сп насуанауауа експлпзија. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ЛУОА 
Член 5 
 
(1) Луоа, вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа веуер сп брзина пд 17,2 меури вп 
секунда,пднпснп 62км. на шас/јашина 8 суепени пп Бпфпрпвауа скала/или ппвеќе. 
Ќе се смеуа дека дувал веуер сп пваа брзина вп месупуп каде се напда псигуренауа сувар,акп веуерпу 
крщел гранки и суебла или пщуеуил дпбрп пдржувани градежни пбјекуи. Вп слушај наспмнение 
Псигуреникпу мпра да ја дпкаже брзинауа на веуерпу сп извещуај пд хидрпмеуепрплпщкауаслужба. 
(2) щуеуиуе пд луоа се ппфауени сп псигуруваоеуп акп се предизвикани механишки пщуеууваоа на 
псигурениуе сувари:   
1)сп неппсреднп дејсувп на луоауа, 
2)сп дирекуен удар на предмеуи пбпрени или нпсени пд луоауа. 
3)нанесуваое на снег сп веуар. 
(3) Сп псигуруваоеуп пд луоауа не се ппфауени щуеуи: 
1) пд прпбиваое на дпжд, град, снег или други нанпси низ пувпрени прпзпрци или други пувпри кпи 
ппсупјау вп зградауа,псвен акп пувприуе насуанале пд луоауа, какп и щуеуи пд дпжд и други падавини 
на сувариуе смесуени на слпбпден прпсупр (пласупви, камамари и сл.) а вп купищуа, ппд насурещници 
и вп псуанауиуепувпрени згради; 
2) над сп прппис предвидена уежина пд снег; 
3) пд снег нанпсен пд луоауа или пд уежинауа на снегпу; 



 ППСЕБНИ УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ НА ИМПТПТ НА  
ЕЛЕКТРПСТППАНСКИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 

 

 

5 

4)на градежнипу пбјеку кпј не бил изграден сппред вппбишаен нашин на градба вп упа месуп,или кпј 
слабп е пдржуван или е дпураен; 
5) на фплииуе пд вещуашки мауеријал на упплиуе леи,кпи служау за ппкриваое на расуенија 
неппсреднп или вп пблик на уунел. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ГРАД (ГРАДУШКА) 
Член 6 
 
(1) Сп псигуруваое се ппфауени щуеуи пд унищууваое, пднпснп пщуеууваое на псигурениуе сувари кпи 
ги предизвикал градпу (градущка) сп свпјпу удар.Ппфауени се и щуеуипд прпбиваое на дпжд и град низ 
пувпри насуанауи пд падаое на град(градущка). 
(2) Сп псигуруваоеуп не се ппкриени щуеуи на суаклени уппли леи и суекленици, какп и щуеуи на 
малуерпу (жбуки) на фасади,слабп пдржувани или дпураеани згради. 
Дп кплку ппсебнп се дпгпвпри, ппкриени се щуеуиуе на суакла и најлпни за уппли леи и суакленици, 
псвен за најлпни шиј век на ураеое пп гаранцијауа на прпизвпдиуелпу е ппмал пд една гпдина. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД УДАР НА СППСТВЕНП МПТПРНП ВПЗИЛП И СППСТВЕНА РАБПТНА МАШИНА 
Член 7 
 
(1) Сппсигуруваоеуп се ппфауени щуеуи на псигуренипу градежен пбјеку кпи ќе насуанау сп удар на 
сппсувенп мпупрнпвпзилп и сппсувена рабпуна мащина. 
(2) Сп псигуруваоеуп се ппфауени и щуеуи на другиуе псигурени предмеуи кпи ќе насуанау какп 
ппследица на рущеое на градежнипу пбјеку или на дел пд пбјекупу предизвикани сп удар на мпупрнп 
впзилп вп смисла на суав(1) пд пвпј шлен 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ПАДАОЕ НА ВПЗДУШНИ ЛЕТАЛА 
Член 8 
 
(1) Падаое на впздущни леуала, вп смисла на пвие Ппсебни услпви, се смеуа падаое на впздущнп 
леуалп пд билп кпј вид на псигуренипу пбјеку. 
(2) Се смеуа дека насуанал псигурен слушај пд падаое на впздущнпуп леуалп акп пд дирекуен удар на 
впздущнпуп леуалп или пд негпвиуе делпви какп и предмеуи пд впздущнпуп леуалп, псигурениуе 
сувари се унищуау или пщуеуау. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД МАНИФЕСТАЦИИ И ДЕМПНСТРАЦИИ 
Член 9 
 
(1)Манифесуација и демпнсурацијавп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа прганизиранп или 
сппнуанп јавнп манифесуираоена нераспплпжение. 
(2) Се смеуа дека насуанал псигурен слушај пд манифесуации или демпнсурации акп псигуренауа сувар 
е унищуена или пщуеуена на билп кпј нашин на делуваое на манифесуануиуе пднпснп демпнсурануиуе 
(рущеое, демплираое, крщеое, палеое и др.). 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ПППЛАВА, ППРПИ И ВИСПКИ ВПДИ 
Член 10 
 
(1) Ппплава, вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа суихијнп непшекуванп ппплавуваое на уеренпу 
пд ппсупјни впди (реки, езера, мприоа и др.) ппради упа щуп впдауа се излила пд кприуауа или ги 
прелила пдбрамбениуе насипи или брании, излеваое на впда ппради впнредна виспка плима и 
бранпви сп непбишна јашина на на мпре и езера, и пд надпјдуваое на впда пд вещуашки езера. 
Ппплава се смеуа и непшекуванп ппплавуваое на уеренпу ппради наглп спздаваое на гплемп 
кплишесувп на впдена маса кпја насуанала какп ппследица пд прпвала на пблак. 
Ппд ппрпј се смеуа суихијнп непшекуванп ппплавуваое на уеренпу сп впдена маса кпја се спздава на 
сурмни уерени ппради гплеми аумпсферски врнежи и се слива вп улициуе и пауищуауа. 



 ППСЕБНИ УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ НА ИМПТПТ НА  
ЕЛЕКТРПСТППАНСКИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 

 

 

6 

Сп псигуруваоеуп пд ппплава ппфауени се самп щуеуи предизвикани на псигуренипу пбјеку за време 
дпдека ппплавауа урае и неппсреднп ппсле ппвлекуваоеуп на впдауа. 
(2) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени: 
1) Шуеуи пд внаурещна сурана на цевкпвпдиуе, каналиуе и уунелиуе предизвикани сп механишкп 
дејсувп на впдауа, 
2)Шуеуи пд габишки насуанауи ппради влага, 
3)Шуеуи пд ппдземни впди вп ускппи,нискппи,ппдземни хпдници и јами вп руднициуе. 
4)Шуеуи пд ппплава на впда излеана пд канализаципна мрежа, псвен акп дп излеваоеуп е дпјденп 
ппради ппплава или ппрпј, 
5)Шуеуи на сувари смесуени вп живи и суви кприуа на ппупци и реки, какп и на прпсупр ппмеду ппупци, 
пднпснп реки и насипи (инудаципнп ппдрашје), акп ппинаку не се дпгпвпри, 
6)Шуеуи на пплупрпизвпди, гпупви прпизвпди, супка и мауерјали кпи не се складирани пп важешкиуе 
прпписи. 
(3) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени щуеуи на хидрпградежни пбјекуи ппради ппукппуваое на 
надвпрещни сурани, а на канали,уунели и цевкпвпди и щуеуи пд приуиспк предизвикан пд ппплава вп 
смисла пд преухпднипу суав, дпкплку ппинаку не се дпгпвпри. 
(4) Сп псигуруваоеуп се ппфауени щуеуи на хидрпградежниуе пбјекуи вп виспки впди. 
Виспка впда вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа: 
1) ненадејна ппјава на непбишен ппрасу на впдпсупјпу вп непшекуванп време, 
2) ппдземна впда какп ппследица пд виспка впда; 
Пбврскауа на псигурувашпу за щуеуи пд виспки впдии ппдземни впди какп нејзина ппследица ппшнува 
сп ппрасупу на виспкиуе впди над пднапред ууврдениуе месешни кпуи на впдпсупјпу или прпекупу 
измерени сппред најблиску ппсуавенипу ппкажувашна впдпсупјпу. 
За секпј месец нпрмален е пнпј најгплем месешен впдпсупј за ппследниуе 20 гпдини кпј гп ппкажува 
ппкажувашпу на впдпсупј на најблискауа псигурена сувар сп исклушпк на ппсебнп виспкиуе впдпсупи. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ИЗЛЕВАОЕ НА ВПДА ПД ВПДПВПДНИ И КАНАЛИЗАЦИПНИ ИНСТАЛАЦИИ 
Член 11 
 
(1) Излеваое на впда, вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа: 
1) непшекуванп излеваое на впда пд впдпвпдни и пдвпдни (канализаципни) цевки, какп и пд уредиуе 
за грееое на згради сп уппла впда или парнп грееое и други уреди и апарауи кпи се приклушени на 
впдпвпднауа мрежа, ппради пщуеууваое (крщеое,прскаое или пукажуваое на уредпу за управуваое и 
сигурнпсу) на уие цевки, уреди и апарауи. 
2) непшекуванп избиваое на пареа пд уредиуе за уппла впда или за парнп грееое. 
(2) Псигуреникпу е дплжен да се грижи за пдржуваое на впдпвпдниуе и пдвпдниуе канализаципни 
мрежи, уреди за грееое сп уппла впда и парнп грееое, какп и за нивнауа защуиуапд замрзнуваое. 
(3) Сп псигуруваоеуп не се ппфауени щуеуи: 
1) пд излеваое на впда пд пувпрени славини какп и пд пдвпдни(канализаципни) инсуалации, акп 
щуеуауа е насуанауа ппради запущуваое на инсуалацииуе. 
2) насуанауи на самиуе впдпвпдни и пдвпдни инсуалации, уреди апарауи и кпули; 
3) ппради дпурајанпсу, исурпщенпсу и кпрпзија; 
4) пд габишки насуанауи ппради влага; 
5)загуба на впда и загубена дпбивка; 
6)Шуеуи на хидрпскппни залихи кпи не се складирани на палеуи виспки најмалку 10 см или на 
прппищан нашин; 
7) насуанауи какп ппследица на ппвреда на дплжнпсуа напсигуреникпу пд суав (2) на пвпј шлен; 
8) пд излеваое на впда пд плуци и цевки за пдвпд на дпждпвница; 
9) пд слегнуваое на земјищуе какп ппследица пд излеваое на впда пд впдпвпдни и канализаципни 
инсуалации; 
10) ппради смрзнуваое на инсуалацииуе и уредиуе кпи се ппд кпнурпла на псигуреникпу; 
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ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ЛИЗГАОЕ НА ЗЕМЈИШТЕ 
Член 12 
 
(1) Ппд лизгаое на земјищуе, вп смисла на пвие Ппсебни услпви, се смеуаау ненадејни движеоа на 
земјинауа ппврщина на кпси уерени сп јасни манифесуации на расцепуваое на ппврщинауа на 
земјищуеуп и српзуваое, кпи сп ппјава на силни дефпрмации и пукнауини на градежни пбјекуи 
насуануваау вп краупк перипд. 
(2) Ппд пдрпнуваое, вп смисла на пвие Ппсебни услпви, се смеуа пукинуваое и падаое на мауерјалпу 
какп геплпщка ппјава или вп врска сп лизгаое на уеренпу. 
(3) Се смеуа дека насуапил псигуренипу слушај дпкплку дефпрмацииуе, пщуеууваоауа или 
унищууваоауа на псигуренипу предмеу насуанале ппради движеое на земјищуеуп, приуиспк или удар 
на земјищнипу мауеријал.  
(4) Сп псигуруваое не се ппфауени щуеуи; 
1) на псигуренипу предмеу дпкплку лизгаоеуп на земјищуеуп или пдрпнуваоеуп се предизвикани сп 
дејнпсуа на псигуреникпу или сп дејнпсуа на билп кпе лице; 
2) сп псигуруваое не се ппфауени урпщпциуе на санираоеуп на земјищуеуп. 
 
ПБЕМНА ППАСНПСТ ПД СЛЕГНУВАОЕ НА ЗЕМЈИШТЕТП 
Член 13 
 
(1) Ппдслегнуваое на земјищуе вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа ненадејнп веруикалнп 
движеое на земјинпуп улп улегнуваое какп геплпщка ппјава. 
(2) Сп псигуруваое пп пвие Ппсебни услпви се ппфауени щуеуи пд унищууваое и/ или пд 
кпнсурукуивнп пщуеууваое на псигуренипу предмеу.Ппд кпнсурукуивнп пщуеууваое на псигурениуе 
сувари се смеуаау дефпрмации, пукнауини, крщеое на пппделни виуалниделпви, пбјекуи, уреди, 
инсуалации и сл., без кпи предмеупу,уредиуе, инсуалацииуе и сл. не мпжау да се суавау вп 
предвиденауа функција и/или безбеднп да се кприсуау. 
(3) Сп псигуруваое пп пвие услпви не се ппкриени щуеуи на псигурениуе предмеуи кај кпи не насуаналп 
пщуеууваое вп смисла на суав (1) и(2) пд пвпј шлен: 
1) слегнуваое заради грещка вп суауишка пресмеука; 
2)прпмена вп есуеускипу изглед на псигуренипу предмеу; 
3)ценурираое, испиууваое и пущуаое вп рабпуа на мащини и уреди кај кпи не насуаналп пщуеууваое 
на виуалниуе делпви; 
4) испиууваое и пущуаое вп рабпуа на инсуалацииуе пд сиуе видпви; 
5) крщеое на суаклп пд сиуе видпви; 
6)пукнауини на земјищниуе пбјекуи кпи не ја загрпзуваау суабилнпсуа или функципналнпсуа на 
пбјекупу; 
7) пукнауини на сиуе делпви на градежнипу пбјеку кпи не влијаау на суабилнпсуа на упј дел или на 
целипу пбјеку; 
8)малуерски пукнауини пд сиуе видпви; 
9) пукнауини на керамишки и други пблпжени плпшки; 
10)мплерп-фарбарски и спбпсликарски рабпуи на градежниуе пбјекуи. 
(4) Сп псигуруваое пп пвие Ппсебни Услпви не се ппфауени индирекуни щуеуи какп ппследица на 
слегнуваое на земјищуеуп и упа: 
1) загуба на прпизвпдсувп; 
2)загуба заради пресуануваое сп рабпуа; 
3) дпгпвпрена загуба или пдгпвпрнпсу; 
4)урпщпци направени при спасуваое и расшисууваое; 
5)урпщпци за санација на земјищуеуп-улпуп; 
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ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД СНЕЖНА ЛАВИНА 
Член 14 
 
1)Снежна лавина, вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа снежна маса вп движеое кпја се 
пдвпјува пд планинскиуе сурани. 
2)Сп псигуруваоеуп се ппфауени и щуеуи предизвикани сп делуваое на впздущнипу приуиспк пд 
снежнауа лавина. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД ИСТЕЧУВАОЕ НА ТЕЧНПСТИ (ЛЕКАЖА) 
Член 15 
 
(1) Исуешуваое (лекажа) вп смисла на пвие Ппсебни услпви се смеуа иуешуваое на уешнпсуи ,пднпснп 
излегуваое на гаспви пд неппдвижни садпви - цисуерни, цевкпвпди, и сл., акп уешнпсуа исуеше ппради 
ненадејнп прскаое на садпу или непшекуван дефеку на вградениуе уреди за испущуаое и исуешуваое 
на уешнпсуи. 
Сп псигуруваоеуп се ппкриени щуеуи самп на псигурениуе уешнпсуи. 
(2) Не се надпмесуува щуеуауа акп псигурениуе уешнпсуи исуешау заупа щуп прскаоеуп на садпу или 
дефекуиуе на уредиуе насуанале ппради дпурајанпсу, лпщп пдржуваое на садпвиуе,пднпснп уредиуе, 
лпщп зашепуваое или пд лпщ заувпраш. 
 
ПБЕМ НА ППАСНПСТ ПД САМПЗАПАЛУВАОЕ НА ЗАЛИХИ 
Член 16 
 
(1) Сампзапалуваоеуп е физишкп-хемиски и биплпщки прпцес на препдаое на мауеријауа пд цврсуа 
спсупјба вп спсупјба на пепел или прав без влијание на надвпрещни извпри на пламен или виспки 
уемперауури. 
(2) Мауерии склпни на сампзапалуваое се: мауеријали пд расуиуелнп ппуеклп (сенп,жиуарици и сл.), 
уресеу и фпсилниуе јаглени, масуи и масла пд расуиуелнп ппуеклп, хемиски мауерии и смеси (фпсфпр, 
цинкпв и алуминиски прав, спединенија, хидрпсулфиди на науриум, карбид на калциум и др.). 
Влакнесуиуе мауеријали ппседуваау ппсебна сппспбнпсу на сампзапалуваое самп вп слушаиуе акп се 
науппени вп расуиуелни и живпуински масуи:лененп,кпнппнп и памушнп маслп,фирнајс,рибинп маслп и 
др. 
(3) Ппаснпсуа пд сампзапалуваое на залихи е ппфауена сп псигуруваое самп акп залихиуе се 
складирани и псуанауиуе рабпуи се изврщени пп закпнски, пднпснп уехнишки прпписи. 
 
Член 17 
 
Сп псигуруваоеуп се исклушени щуеуиуе щуп се ппследица на ризикпу земјпурес, уерпризам и впени 
дејсувија кпи ппблиску се дефинираау сп ппсебни клаузули у се спсуавен дел на пвие услпви. 
 
3.ПСИГУРУВАОЕ ПД РИЗИЦИ ПД КРШЕОЕ МАШИНИ И НЕКПИ ДРУГИ ППАСНПСТИ 
Член 18 
 
(1) Сп псигуруваоеуп се дава псигуриуелна защуиуа пд пщуеууваое или унищууваое на псигурениуе 
сувари пд незгпда вп ппгпнпу ппд кпја се ппдразбираау насуани щуп се слушуваау непредвиденп и 
пдненадеж вп врска сп кприсуеое на псигуренауа сувар какп и неспреунпсу, невнимание или зла 
намера на рабпуници или билп кпе другп лице,псвен:  
1)пснпваниуе и дппплниуелни ризици кпи се ппфауени сп Услпвиуе за псигуруваое пд ппаснпсу пд 
ппжар пд ппжар и некпи други ппаснпсуи; 
2) прпвална кражба и разбпјнищувп, щуеунп дејсувп нануклеарна енергија, ерупции, псвен исуражни 
ерупции; 
3)недпсуаупци или грещки кпи ппсупеле вп мпменупу на склушуваое на псигуруваоеуп, а пвие 
недпсуаупци или грещки биле или мпрале да му бидау ппзнауи на псигуреникпу, 
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4) неппсредни ппследици на урајни хемиски, уермишки, механишки,аумпсверски и други влијанија и 
услпви за смесууваое и рабпуа (пксидации, суарееое,кпрпзија,зрашеое, прекумерни вибрации и сл.), 
5) пд сиуе видпви на урпщеое; абеое, ерпзија, кавиуација и сл.; 
6)прекумерни наслаги на рда, каменец вп кпулиуе, уалпг, муљ,и сл., па и кпга ппради упа насуаналп 
унищууваое или пщуеууваое на псигурениуе сувари; 
7) преппупваренпсу на мащиниуе, мащинскиуе и елекуришниуе уреди,апарауи и инсуалации преку 
границиуе на нивниуе прпекунипарамеуриц; 
8) суаваое вп ппгпн пред кпнешнауа ппправка; 
(9) мпнуираое и прпбнп испиууваое на нпвиуе сувари; динамишнп вруеое на рпуаципниуе делпви на 
мащиниуе, рпупри, уурбини, генераупри и сл., дпкплку ппсебнп не се дпгпвприви; 
10) ппвреда на уехнишкиуе и други прпписи и упаусува за уехнишкауа експлпауација на псигурениуе 
сувари, какп и защуиуниуе мерки. 
(2) Псигурувашпу исуп уака не е вп пбврска: 
1) за ппсредни щуеуи насуанауи вп врска сп псигуренипу слушај, загуба на зарабпуувашка, денгуби, казна 
и сл., 
2) за щуеуи за кпи пп закпнски прпписи или пп дпгпвпрпу пдгпвара прпизвпдиуелпу, пднпснп 
исппрашауелпу на сувариуе.Акп прпизвпдиуелпу, пднпснп исппрашауелпу ја псппрува пдгпвпрнпсуа,а 
щуеуауа е предизвикана сп незгпда вп ппгпнпу, псигурувашпу ќе му исплауи надпмесу на дпгпвпрувашпу 
на псигуруваоеуп, а ппупа дп изнпспу на исплауенипу надпмесу ќе суапи впправауа на псигуреникпу 
спрема прпизвпдиуелпу,пднпснп исппрашауелпу. 
3) за урпщпциуе за демпнуираое и мпнуираое, кпи се направени сп цел за редпвен преглед или 
пдржуваое на псигурениуе сувари (перипдишни ппправки или замена на исурпщениуе делпви), па и 
кпга вп упј слушај ќе се ууврди пщуеууваое пд псигуренипу ризик на псигуренауа ппаснпсу. 
Надпмесупу вп пвпј слушај ќе ги ппфауи самп урпщпциуеза ппправка или замена напщуеуениуе делпви 
кпи не биле предвидени за перипдишна ппправка пднпснп замена. 
Псигурувашпу е вп пбврска да дава псигуриуелна защуиуа пд ппаснпсуиуе пд суав(1) пд пвпј шлен и на 
псигуренпуп ппсупље,лежищуе или на псигурениуе мащини самп акп пщуеууваоеуп на исуиуе е 
ппследица на пщуеууваое или унищууваое на мащинауа пд ппаснпсуиуе ппкриени сп пвие Услпви. 
4) Акп ппсебнп се дпгпвпри псигурувашпу е вп пбврска да даде псигуриуелна защуиуа пд пщуеууваое 
или унищууваое, на сувариуе псигурени пп пвие Ппсебни услпви пд ппаснпсуа ерупција кпја би 
насуанала при ппиунп дупшеое. 
 
Член 19 
 
Сп псигуруваоеуп се исклушени щуеуи щуп се ппследица на псигуруваое на ризициуе земјпурес, 
уерпризам и впени дејсувија, кибернеуски ризик щуп се дефинира сп ппсебни клаузули, кпи се спсуавен 
дел на пвие услпви. 
 
 
ВАЖНПСТ И МЕСТП НА ПСИГУРУВАОЕТП 
Член 20 
 
(1)Псигуруваоеуп важи за време дпдека псигурениуе сувари се напдаау вп месупуп пзнашенп вп 
пплисауа. 
(2) Псигуруваоеуп е вп важнпсу и упгащ кпга сиуе псигурени сувари се премесууваау пд месупуп 
пзнашенп вп пплисауа на некпе другп месуп на уериупријауа на Република Северна  Македпнија. 
Мащини и апарауи, кпга се мпнуираау и се спремни за рабпуа кпга се напдаау вп рабпуа, кпга се 
демпнуираау и мпнуираау ппради ремпну(ппправка) и дпдека урае ремпнупу(ппправкауа). 
Кпга се превезуваау вп внаурещен превпз ппради шисуеое,ппправка и премесууваое вп 
микрплпкацијауа на ппгпнпу, а најппвеќе дп 15 км впн кругпу на микрплпкацијауа. 
Кпга се дадени ппд наем или услуга, акп рабпуау вп услпвиуе и служау за наменауа за кпја се 
прпекуирани и градени. 
Предмеуи на псигуруваое не се псигурени за време дпдека се напдаау на излпжби и саеми и вп превпз 
надвпр пд кругпу на преупријауиеуп. 
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ВРЕДНПСТ НА ПСИГУРЕНИТЕ СТВАРИ 
Член 21 
 
Вреднпсу на псигурениуе сувари е: 
1) За згради и други градежни пбјекуи:висинауа на ценауа на изграденипу нпв пбјеку спрема цениуе вп 
месупуп каде се напда бјекупу, намален за изнпспу на прпценеуауа исурпщенпсу, 
2) За мебел,уреди,мащински справи, инсуалации и апарауи-висинауа на набавнауа цена на нпви сувари 
намалена за изнпспу на прпценеуауа исурпщенпсу (уехнишка и екпнпмска). 
3) За пбруни мауерјални средсува (сурпвини,пплупрпизвпди, сиуен инвенуар иун.) и немпнуирана 
ппрема вп висина на цениуе пп кпи е склушенп псигуруваоеуп, пднпснп пп набавниуе цени акп се 
ппниски. 
4) За сувари пд злауп и плауина, непрерабпуени благпрпдни меуали,скаппцени камеоа, реуки и 
скаппцени сувари,умеунишки предмеуи,планпви,цруежи, мпдели, калупи, дпкуменуи, ракпписи и 
делпвни книги- изнпс дпгпвпрнп пдреден ппмеду псигурувашпу и дпгпвпрувашпу. Акп упј изнпс не е 
дпгпвпрнп ууврден сувариуе пд пваа упшка се смеуаау за псигурени најппвеќе дп 500 евра пп парше, а 
дп 2000 евра вп денарска прпуиввреднпсу пп збирка. 
На денпу на насуануваое на щуеунипу насуан за пресмеука на щуеуауа се зема среднипу курс на еврпуп 
пбјавен пд Нарпднауа Банка на Република Северна  Македпнија. 
 
ПЛАЌАОЕ НА ПРЕМИЈАТА 
Член 22 
 
(1) Дпгпвпрувашпу на псигуруваоеуп е дплжен да ја плауи премијауа за псигуруваое, нп псигурувашпу е 
дплжен да ја прими уплауауа на премијауа пд секпе лице кпе има правен инуерес уаа да биде плауена. 
(2) Премијауа се плаќа пднапред, и упа,акп ппинакуне е дпгпвпренп,пдеднащ за секпја гпдина на 
ураеое на псигуруваоеуп,(перипд на псигуруваое )пднпснп за ппкус перипд на псигуруваое,акп 
псигуруваоеуп е склушенп сп српк на ураеое ппкраупк пд една гпдина. 
Премијауа се плаќа вп дпгпвпрениуе рпкпви, а акп уреба да се плауи пдеднащ, упгащ се плаќа при 
склушуваое на дпгпвпрпу. 
 (3) Пд дпгпвпрувашпу на псигуруваоеуп мпже да се бара менишна пбврска за изнпспу на 
кредиуиранауа премија. 
  
 
УТВРДУВАОЕ НАДПМЕСТ ПД ПСИГУРУВАОЕТП 
Член 23 
 
(1) Висина на надпмесупу на псигуруваоеуп се ууврдува: 
1) Вп слушај на унищууваое или исшезнуваое на сувари спрема вреднпсуа на псигурениуе сувари (шлен 
20) за време на насуануваое на псигуренипу слушај намалена за вреднпсуа на псуаупциуе. 
2) Вп слушај на пщуеууваое вп висинауа на урпщпциуе за ппправка пп цени на мауерјалпу и рабпуауа за 
време на насуануваое на псигуренипу слушај, намалена за изнпспу на прпсешнауа исурпщенпсу и 
вреднпсуа на псуаупциуе, акпппинакуне е дпгпвпренп.Вп урпщпциуеза ппправка пресмеуани се и 
урпщпциуе за демпнуажа, мпнуажа и урпщпциуе за превпз кпи се за уаа целнаправени. 
3) Акп при ппправкауана сувариуе пщуеуени пд псигуренипу ризик пд шлен 2 дп 17 пд пвие Ппсебни 
услпви, пдделни делпви се заменау сп нпви, при пресмеука на надпмесупу ќе се земе вп предвид 
смаленауа вреднпсу на заменеуиуе делпви ппрадиисурпщуенпсу, акп ппинаку не се дпгпвпри. 
4) Ппгплемиуе урпщпци кпи би прпизлегле пд насуанауипу псигурен слушај, какп урпщпци за други 
ппправки кпи не се вп врска сп насуанауипу псигурен слушај на псигурениуе сувари, урпщпциуе за 
направенпуп ппдпбруваое при ппправкауа и слишнп, падаау наупвар на псигуреникпу.  
5) Псигурувашпу не е вп пбврска да ги надпмесуи ниуу урпщпциуе кпи псигуреникпу ќе ги направи 
ппради измена вп прпекупу,кпнсурукцијауа , лпкацијауа и слишнп, па и упгащ кпга е уаа измена 
мпменуалнп или урајнп дпбрпнамерна за впсппсуавуваое на уехнишка исправнпсу, пднпснп за 
ппнауампщна експлпауација (кприсуеое на средсувауа). 
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6) Акп урпщпциуе за ппправка на една сувар се ппгплеми пд вреднпсуа на псигурениуе сувари на денпу 
на насуануваое на псигуренипу слушај, ќе се ппсуапи какп да е суваруа унищуена и надпмесупу ќе се 
пресмеуа спрема упшкауа 1 пд пвпј суав. 
7) Псигурувашпу не е вп пбврска да ја надпмесуи вреднпсуа на целипу уред или апарау акп 
пщуеуенпиу,пднпснп унищуенипу дел не мпже да се набави или ппправи заупа щуп апараупу- уредпу е 
набавен вп сурансувп или ппвеќе не се прпизведува. 
8) Псигурувашпу е вп пбврска да ја исплауи вреднпсуа на пщуеуенпиу, пднпснп унищуенипу дел на 
апараупу,а висинауа на надпмесупкпу се ууврдува прпппрципналнп спрема негпвпуп функципналнп 
ушесувп вп целина или ппрема слишни или исупвидни сувари. 
9) Акп сумауа на псигуруваоеуп е ппмала пд вреднпсуа насувариуе за време на насуануваое на 
псигуренипу слушај (ппдпсигуруваое),щуеуауа ќе се надпмесуивп пднпс ппмеду сумауа на 
псигуруваоеуп и вреднпсуа на псигурениуе сувари. 
10)щуеуи на пплнеое и маслп се надпмесууваау вп прпценууална вреднпсу спрема векпу на ураеое пп 
ппсупјниуе прпписи и ппд услпв щуеуауа да е ппследица пщуеууваое на мащинауа пд ппаснпсуи кпи се 
ппфауени сп пвие Ппсебни услпви. 
11) урпщпци за земјени рабпуи, вклушувајќи и асфалуираое и урпщпци за изнапдаое грещки пднпснп 
месуа на щуеуи на далнпвпдиуе, каблиуе и цевкпвпдиуе ќе се надпмесуау акп е ппсебнп дпгпвпренп. 
12)Пщуеуена или унищуена ппрема пд увпз мпже да се ппправи или набави вп сурансувп самп акп уаа 
ппрема не мпже да се ппправи или набави вп земјауа. 
Акп увпзнауа ппрема биде унищуена,а исуауа уаква ппрема сп исуи квалиуеу се прпизведува вп земјауа, 
на име пщуеуа ќе се признае вреднпсуа урврдена пп ппремауа на дпмащнипу пазар и пд уаа вреднпсу 
ќе се пдбие изнпспу на прпценеуауа исурпщенпсу и вреднпсуа на псуаупциуе. 
13) Вп слушај урпщпциуе за пправка на пщуеуенауа ппрема пдувпз да ја преминуваау вреднпсуа на исуа 
уаква нпва ппрема кпја мпже да се набави вп земјауа, на име пущуеуа ќе се признае вреднпсуа на уаква 
нпва ппрема пп цена на дпмащнипу пазар и пдуаа вреднпсу ќе се дпбие самп вреднпсуа на псуаупциуе 
напщуеуенауа ппрема пд увпз, 
14) Дпгпвпрувашпу на псигуруваоеуп не мпже да дава пщуеуена сувар или дел на уаа сувар дасе замени 
сп нпв, акп мпже да се изврщи ппправка и ппсле упа не насуане ппаснпсу засигурнпсу вп ппгпнпу. 
15)Неппхпдниуе урпщпци за псурануваое и смалуваое на щуеуауа направени пп наредба на 
псигурувашпу се надпмесууваау и кпга сп надпмесупу ја ппминуваау сумауа на псигуруваоеуп.  
16)Акп дпгпвпрувашпу на псигуруваоеуп пщуеуениуе средсува ги ппправи вп сппсувена режија ќе му се 
признае режиски шас на псигуренауа прганизација кпја изведува рабпуи ууврдени на ппшеупкпу на 
гпдинауа, за медусебна пресмеука ппмеду свпиуе екпнпмски ппгпни, акп не дпјде дп измена на 
прпписиуе вп уекпу на гпдинауа кпи знашиуелнп влијаау на негпвауа висина. 
Режискипу шас на псигуренауа прганизација не мпже да биде ппгплем пд најгплемипу режиски шасна 
другиуе ремпнуни преупријауија пвласуени за изведуваое на уакпв вид на рабпуа кпја се напда вп 
седищуеуп на псигуреникпу или вп најблискпуп месуп на псигуруваое. 
17)Трпщпциуе за ппправка на мащиниуе, предизвикани ппради нпќна или прпдплжена рабпуа се 
надпмесууваау акп за нив се дпгпвприппсебна дпплауна премија. 
 18) Акп псигуруваоеуп е дпгпвпренп сп ушесувп на Псигуреникпу вп щуеуауа (франщиза), при исплауауа 
на надпмесупкпу на Псигуреникпу му се пдбива сппдвеуен изнпс на дпгпвпренауа франщиза. 
 
НАДПМЕСТ НА ТРПШПЦИ 
Член 24 
 
(1) На име урпщпци направени за расшисууваое, шисуеое и рущеое вп врска сп насуанауипу псигурен 
слушај на псигурениуе сувари,псигурувашпу ги надпмесуува неппхпдниуе издаупци за расшисууваое и 
рущеое нп најмнпгу дп 3% пд сумауа на псигуруваое пднпснп пд дпгпвпренауа вреднпсу кај 
псигуруваоауа на дпгпвпрена вреднпсу, а пд нпва вреднпсу кај псигуруваоауа на нпва вреднпсу на 
пщуеуениуе сувари. Вп урпщпциуе за расшисууваое спадаау неппхпдниуе издаупци за пдвпз на 
пгпринауа, щуупу и уиоауа дп најблискпуп месуп за исупвар. 
Вп урпщпциуе за рущеое спадаау неппхпдниуе урпщпци кпи дпгпвпрувашпу на псигуруваоеуп ги имал 
при насуануваое на псигуренипу слушај за рущеое на препсуанауиуе пщуеуени неуппуребливи делпви и 
нивнпуп пднесуваое дп најблискпуп дпзвпленп месуп за исупвар. 
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(2) Псигурувашпу ги надпмесуува неппхпдниуе урпщпци кпи дпгпвпрувашпу на псигуруваоеуп ги имал 
при насуануваое на псигуренипу слушај на псигурениуе сувари за преземениуе мерки заради 
пдсурануваое и намалуваое на щуеуауа, па и упгащ кпга уие мерки не биле успещни. 
(3)Вкупнипу надпмесу на име урпщпци и на име надпмесу пд псигуруваое не мпже да ја премине 
сумауа на псигуруваое. 
Нужниуе издаупци за пусурануваое и намалуваое на щуеуауа направени пп налпг на псигурувашпу се 
надпмесууваау упгащ кпга заеднп сп надпмесупкпу пд псигуруваое ја преминуваау сумауана 
псигуруваое. 
(4) Вп слушај на ппдпсигуруваое урпщпциуе за расшисууваое,рущеое,какп и урпщпциуе за псурануваое 
и намалуваое на щуеуауа се надпмесууваау вп ису пднпс какп и надпмесупкпу, псвен вп слушаиуе кпга 
уие урпщпци се направени пп налпг на псигурувашпу. 
(5) Псигурувашпу не е вп пбврска да ги надпмесуи урпщпциуе насуанауи за псурануваое на пришинауа 
на щуеуауа,какп и урпщпциуе за инуервенција на прпуивппжарнпуп друщувп или други прганизации 
шија дплжнпсу е бесплаунп да даваау ппмпщ кпга ќе насуане псигурен слушај. 
 
ВЕШТАЧЕОЕ 
Член 25 
 
(1)Секпја пд дпгпвпрениуесуранки мпже да бара висинауа на щуеуауа да ја ууврдау вещуаци. Акп 
другауа сурана се слпжува сп упа,се присуапува кпн вещуашеое.Акп упа ппсебнп се дпгпвпри, 
вещуашеоеуп мпже да се прпщири и на други пращаоа вп врска сп пщуеунпупбараое. 
 За ппсуапкауа на вещуашеое важау следниуе нашела: 
1)Секпја сурана писменп именувасвпј вещуак 
2)Пред ппшеупкпу на вещуашеоеуп двауа именувани вещуаци избираау уреу вещуак какп преуседауел 
кпј не мпже да биде пд редпвиуе на лицауа вп рабпуен пднпс сп псигурувашпу и дпгпвпрувашпу на 
псигуруваое. 
 3)Вещуациуе му предаваау на псигурувашпу и дпгпвпрувашпу на псигуруваоеуп  пп еден примерпк пд 
свпјпу писмен напд вп пдреден рпк. Акп напдиуе на вещуациуе медусебнп псуапуваау, псигурувашпу 
нивниуе писмени напди веднащ ќе ги предаде на уреуипу вещуак(преуседауелпу). 
 Председауелпу дава свпе сурушнп мислеое, на псигурувашпу и дпгпвпрувашпу на псигуруваое. 
 4)Секпја сурана ги снпси урпщпциуе за свпјпу вещуак-Трпщпциуе на председауелпу ги снпсау двеуе 
сурани пп пплпвина. 
 (2)Кај псигуруваое на мащини, мащински делпви, инсуалации и апарауи за вещуашеое се дплжни да 
ппкрај прпценеуауа висина на щуеуауа ууврдау и :  
 1)пришинауа за щуеуауа, ууврдена или предппсуавена, 
 2)урпщпциуе за ппправка, превпзи и мпнуажа, 
 3)нпвпнабавенауа врднпсу на унищуениуе, пднпснп пщуеуениуе сувари. 
 4)суварнауавредпсу на пщуеуениуе сувари. 
 5)згплемена врднпсу на сувариуе ппради ппправка пднпснп замена на суариуе сп нпви делпви, 
 6)вреднпсуа на неуппуребливиуе нпви делпви пд псуаупциуе. 
 
 
ППШТИ УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ  
Член 26 
 
Спсуавен дел на пвие Ппсебни услпви за псигуруваое на импупу на Елекурпсуппанскиуе преупријауија 
се и Ппщуиуе услпви за псигуруваое на импуи кпј уексу се прилпжува. Ппщуиуе услпви за псигуруваое 
на импуи се применуваау и на псигуруваоауа кпи се склушуваау пп Ппсебниуе услпви за псигуруваое на 
импупу на Елекурпсуппанскиуе преупријауија акп не се вп спрпуивнпсу сп Ппсебниуе услпви за 
псигуруваое на импупу на елекурпсуппанскиуепреупријауија. 
 
 
 
 
 



 ППСЕБНИ УСЛПВИ ЗА ПСИГУРУВАОЕ НА ИМПТПТ НА  
ЕЛЕКТРПСТППАНСКИ ПРЕТПРИЈАТИЈА 
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ЗАСТАРУВАОЕ НА ППБАРУВАОАТА 
Член 27 
 
Ппбаруваоауа на псигуреникпу или на кприсникпу на псигуруваоеуп, пднпснп на уреуп лице пд 
дпгпвпрпу за псигуруваое  , засуаруваау спгласнп пдредбиуе пд Закпнпу за пблигаципни пднпси. 
 
ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ 
Член 28 
 
Постапка по приговори 
Вп слушај псигурувашпу и псигуреникпу да не се спгласау пп пднпс напбемпу и висинауа на щуеуауа, 
псигуреникпу има правп на пригпвпр вп рпк пд 8 дена пд приемпу на писменпуп извесууваое пд 
псигурувашпу, дп Вупрпсуепенауа кпмисија за рещаваое на щуеуи пп пригпвпр, кпја е дплжна вп рпк пд 
30 дена да пдгпвпри пп пригпвпрпу. 
 
Постапка по жалба 
Дпгпвпрувашпу, пднпснп псигуреникпувп пднпс на рабпуеоеуп на Друщувпуп има правп на жалба дп 
Агенцијауа за супервизија на псигуруваое какп прган надлежен прган за супервизија на друщувауа за 
псигуруавое. 
 
Решавање на спорови 
Евенууалниуе сппрпви кпи би прпизлегле пд дпгпвпрпу за псигуруваое, дпгпвпрниуе сурани ќе ги 
рещаваау сппгпдбенп, а дпкплку дп сппгпдба не дпјде надлежен е Пснпвен суд Скппје 2 Скппје 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Пвие Услпви се дпнесени врз пснпва на Пвласууваое на Oдбпрпу на дирекупри на Друщувп за псигуруваое ХАЛК ПСИГУРУВАОЕ АД 

Скппје даденп на свпјауа редпвна седница  на 18.03.2019 гпдина сп Пдлука бр.0203-04/03 и ќе се применуваау пд 01.04.2019 гпдина. 

 


